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Плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся
страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах
обязательного социального страхования: 1) лица, производящие выплаты и иные
вознаграждения физическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели;
физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями; 2)
индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся
частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и
иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации
порядке частной практикой (подпункт 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса РФ
(сокращенно НК РФ). 

      
Если плательщик относится одновременно к нескольким категориям, указанным в пункте
1 настоящей статьи, он исчисляет и уплачивает страховые взносы отдельно по каждому
основанию.
Независимо от применяемого режима налогообложения организации и
предприниматели должны уплачивать страховые взносы на обязательное социальное
страхование в ПФР и ФФОМС (п. 1 ст. 430 НК РФ). Действующие положения НК РФ не
освобождают ИП, являющихся пенсионерами, от уплаты личных страховых взносов. Они
перечисляют за себя страховые.
.Обращаем внимание налогоплательщиков, что с 10 августа 2017 года уклонение от
уплаты страховых взносов стало преступлением и преследуется в рамках  Уголовного
кодекса РФ.
НАПОМИНАЕМ! Действующим предпринимателям, имеющим наемных работников, а
также руководителям организаций о необходимости исполнения обязанностей по
представлению отчетности и своевременной уплате страховых взносов в бюджет- в 2019
году срок представления отчетности установлен не позднее 30-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, при этом авансовые платежи производятся
ежемесячно - до 15-го числа месяца, следующего за месяцем выплаты.
Индивидуальными предпринимателями, ведущими свою деятельность без привлечения
наемных работников, отчетность не представляется, и самостоятельно  рассчитывается
сумма подлежащих уплате фиксированных страховых взносов. Срок уплаты
фиксированных страховых взносов за 2019 год установлен не позднее 31 декабря 
(платить можно частями ежемесячно, ежеквартально, но не позднее 31 декабря 2019
года).
Гражданам, которые зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей
и не ведущим деятельность, настоятельно рекомендуем в кратчайшие сроки сняться с
регистрационного учета в связи с прекращением деятельности,  при наличии
задолженности по страховым взносам, незамедлительно погасить задолженность.
Своевременная уплата страховых взносов поможет вам избежать проблем, связанных с
принудительным взысканием задолженности в судебном порядке и такой крайней меры,
как наступление уголовной ответственности! 
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Отдел учета и работы с налогоплательщиками
Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области  
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